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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 31 марта 2023 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
29.03.202
3 N 500 

ЕНП: продлены 

сроки 

направления 

требований об 

уплате 

налоговой 

задолженности и 

применения мер 

взыскания 

Возможности: с 1 января по 30 июня 2023 года не будут начисляться пени из-за ошибок в уведомлении об 
исчисленных налогах или если уведомление не направлено вовсе.  
В 2020 – 2023 годах Правительству РФ предоставлено право приостанавливать или переносить мероприятия 
налогового контроля, продлевать сроки уплаты налогов, представления деклараций, выставления требований, 
принятия решений о взыскании и предпринимать еще некоторые аналогичные действия (п.3 ст.4 НК РФ).  
В связи с этим принято Постановление Правительства РФ от 29.03.2023 N 500, согласно которому: 
- предельный срок направления требований об уплате налоговой задолженности и применения мер 
взыскания в 2023 году может быть увеличен, но не более чем на 6 месяцев. 
Напомним, по общему правилу решение о взыскании задолженности инспекция принимает не позднее 2 месяцев после 
истечения срока, установленного в требовании об уплате задолженности (п. 4 ст. 46 НК РФ). 
ФНС разъясняет, что эта мера предоставит налогоплательщикам дополнительные возможности для сверки по расчетам 
с бюджетом и исключит негативные последствия из-за ошибок в переходном периоде. Так, по требованиям, которые 
будут направлены в апреле, будут устанавливаться более длительные сроки их исполнения (до 1 месяца вместо 8 
дней). Перед выставлением требований пользователям личных кабинетов и тем, кто взаимодействует с ФНС по ТКС, 
будут направляться справки с расшифровкой общей суммы долга по видам налогов и сроками их уплаты. Таким 
образом, можно будет сверить данные по своим операциям с информацией налогового органа и уплатить долг, если он 
подтвержден. Например, при выявлении ошибки можно будет представить корректное уведомление об авансовых 
платежах или подать заявление на розыск платежа. Решения о взыскании будут выноситься только при 
подтверждении корректности отрицательного сальдо налогоплательщика; 
- с 1 января по 30 июня 2023 года не будут начисляться пени на сумму недоимки в размере, не превышающем в 
соответствующий календарный день размер положительного сальдо ЕНС, увеличенный на сумму, зачтенную в счет 
исполнения предстоящей обязанности по уплате конкретного налога, сбора, страховых взносов указанного лица. ФНС 
разъясняет, что это значит - пени не будут начисляться в случаях, когда налогоплательщик допустил ошибки 
при формировании уведомлении об исчисленных налогах или не направил его вовсе.   
Правительство на своем сайте тоже пояснило нововведения - решение позволит защитить тех налогоплательщиков, 
которые допускали ошибки при направлении уведомлений об исчислении авансовых платежей или по которым 
банками не были своевременно переданы данные.  
Это также позволит смягчить условия перехода на ЕНС и даст возможность привыкнуть к новым условиям расчётов с 
бюджетом без негативных последствий. 
На заметку: участвуйте в Тематической горячей линии по теме «Отчетность за 1 квартал 2023 года: актуальные 
вопросы перехода на ЕНП и заполнения уведомлений об исчисленных суммах налога» 4 апреля 2023 года. 
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Письмо 
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28.03.202
3 N БС-4-
11/3700@ 

Форму с 

персонифициров

анными 

сведениями о 

физлицах  

разрешили 

сдавать не 

каждый месяц 

Возможности: представлять форму «Персонифицированные сведения о физлицах» можно только за первые два 
месяца каждого квартала, так как за третий месяц аналогичные сведения в то же время сдаются в составе РСВ. 
Ранее в Письме от 06.03.2023 N БС-4-11/2593@ ФНС России разъясняла, что форма персонифицированных сведений о 
физлицах содержит показатели в отношении физических лиц, идентичные показателям раздела 3 РСВ, а именно ФИО, 
СНИЛС, сумму выплат и иных вознаграждений. В связи с этим ФНС полагает возможным представлять 
персонифицированные сведения о физических лицах только за первый и второй месяцы из последних трех месяцев 
расчетного (отчетного) периода. За третий месяц форму персонифицированных сведений можно не подавать, так как 
аналогичные данные будут содержаться в разделе 3 формы РСВ, которая сдается ежеквартально. Данная позиция 
была направлена на согласование в Минфин. 
В Письме от 28.03.2023 N БС-4-11/3700@ ФНС России сообщила, что данная позиция согласована с Минфином России 
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и будет доведена для исполнения нижестоящим налоговым органам. 
На заметку: заполнить форму персонифицированных сведений поможет Типовая ситуация: Персонифицированные 
сведения о физических лицах: как заполнить и сдать (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 

 
Искомый документ 
будет единственным в 
списке 

Письмо 
ФНС 
России от 
22.03.202
3 N БС-4-
11/3383@ 

ФНС дала 

разъяснения по 

заполнению 

уведомлений и 

платежек вместо 

них по НДФЛ и 

страховым 

взносам, а также 

по исправлению 

таких 

уведомлений 

Возможности: ознакомиться с перечнем реквизитов уведомлений и платежных поручений, заменяющих уведомления, 
чтобы заполнять их без ошибок. 
Риски: разные ошибки в уведомлениях исправляются по-разному (это зависит от того в каком реквизите допущена 
ошибка – в сумме налога или других).  
В Письме от 22.03.2023 N БС-4-11/3383@ ФНС разъяснила порядок заполнения уведомлений об исчисленных суммах 
налогов и платежных поручений (которые подаются вместо уведомлений при уплате налогов «по-старому») в части 
НДФЛ и страховых взносов. Данные разъяснения направлены нижестоящим налоговым органам для исполнения. 
В части заполнения платежных поручений, которые заменяют уведомления 
В них должны быть заполнены все реквизиты, которые помогут налоговым органам точно определить в счет какой 
обязанности подана платежка, а именно: 
 в поле "101" (статус) - "02"; 
 в поле "102" (КПП) - КПП головной организации или ее подразделения, за которое делают перечисление; 
 в поле "104" (КБК) - КБК из перечня. Их привели в приложении 3 к Письму; 
 в поле "105" (ОКТМО) - код муниципального образования; 
 в поле "107" (налоговый период) - код, который соответствует сроку уплаты. Эти коды обобщили в приложении 4 к 

Письму. Также ФНС выпускала отдельные разъяснения по заполнению налогового периода в платежке по НДФЛ, с 
ними можно ознакомиться в обзоре на нашем сайте. 

В части заполнения уведомлений 
В уведомлении отражаются данные по плательщику в целом, а именно: 
- по всем обособленным подразделениям (филиалам) плательщика в разрезе КПП; 
- КБК обязанностей по страховым взносам и НДФЛ, подлежащих уплате. Их привели в приложении 3 к Письму. ФНС 
обращает внимание, что для учета страховых взносов, исчисленных по доптарифам на ОПС, а также по тарифам 
страховых взносов для отдельных категорий плательщиков на дополнительное социальное обеспечение, 
предусмотрены отдельные КБК; 
- код территории муниципального образования бюджетополучателя (ОКТМО); 
- сумму обязательства; 

- отчетный (налоговый) период, месяц (квартал); 
- отчетный год. 
Информация о сроках подачи уведомления, а также периодах, указываемых в уведомлениях, отражена в приложении 
4 к Письму. 
В части исправления ошибок в уведомлениях 
Если в уведомлении допущена ошибка, то нужно направить в налоговый орган новое уведомление с верными 
реквизитами только в отношении той обязанности, по которой допущена ошибка: 
1. Если ошибка допущена в поле "Сумма налога… ", то следует представить уведомление с теми же реквизитами 
обязанности, но с указанием верной суммы; 
2. Если ошибка допущена в иных реквизитах, то необходимо представить уведомление с указанием двух 
обязанностей: 
- повторить ошибочные реквизиты обязанности, а в поле "Сумма налога…" проставить "0", 
- указать новую обязанность с верными реквизитами и верной суммой. 
На заметку: ознакомиться с перечнем ошибок, часто допускаемых при заполнении уведомлений, Вы сможете в обзоре 
на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой  
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: БС-
4-11/3383@ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

"Официал
ьный сайт 
ФНС 
России, 
раздел 
"Часто 
задаваемы

Нужно ли 

подавать 

персонифициров

анные сведения 

о физлицах, если 

Риски: форму подавать нужно даже при отсутствии в отчетном периоде выплат и иных вознаграждений в пользу 
физических лиц (при заполнении сведений о сумме выплат в соответствующей графе ставятся прочерки). 
Персонифицированные сведения о физических лицах – новая форма отчетности, которую с 2023 
года ежемесячно сдают в налоговые органы не позднее 25-го числа каждого месяца, следующего за истекшим (п. 7 ст. 
431 НК РФ). Указанные сведения представляются по форме, утвержденной Приказом ФНС от 29.09.2022 N ЕД-7-
11/878@.  
В Информации от 14.03.2023 года ФНС сообщает, что персонифицированные сведения следует подавать даже если в 

Бухгалтеру любой 
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Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: 
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е 
вопросы", 
2023 

не было выплат: 

отвечает ФНС 

отчетном периоде не осуществлялись выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц. В таких случаях при 
заполнении сведений о сумме выплат в соответствующей графе указываются прочерки. 
На заметку: ранее УФНС России по г. Москве в Письме от 19.01.2023 N 27-16/005026@ сообщало, что 
персонифицированные сведения представляются на всех работников, числившихся у работодателя в отчетном месяце 
по трудовому договору или работавших по ГПД, включая тех, кто в нем уволился, и тех, у кого не было выплат.  
Разобраться с порядком заполнения формы персонифицированных сведений о физлицах поможет Готовое решение в 
СПС КонсультантПлюс. 
Напоминаем, что за несвоевременное представление персонифицированных сведений предусмотрены штрафные 
санкции. Подробнее о мерах ответственности читайте в Готовом решении: Ответственность за непредставление 
отчетности по страховым взносам и персонифицированному учету в СПС КонсультантПлюс. 

и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
требуется ли 
представлять в 
налоговый орган 
персонифицированн
ые сведения 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Приказ 
Минтруда 
России от 
27.12.202
2 N 818н 

Подтверждение 

основного вида 

деятельности: с 4 

апреля 2023 года 

действует 

обновленный 

порядок 

Риски: с 4 апреля 2023 года нужно использовать обновленную форму заявления о подтверждении основного вида 
экономической деятельности. 
Приказом Минтруда России от 27.12.2022 N 818н внесены поправки в порядок подтверждения основного вида 
деятельности организации в целях установления тарифов взносов на травматизм на текущий год. Изменения носят 
технический характер и связаны с объединением ПФР и ФСС в единый Социальный фонд России, а также с отменой 
формы 4-ФСС и введением вместо нее формы ЕФС-1. 
Среди прочего обновлена форма заявления о подтверждении основного вида экономической деятельности. Изменения 
в форме заявления незначительные: графа «Код подчиненности» переименована в «Код территориального органа 
Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации». 
Также приведена рекомендуемая форма уведомления о страховом тарифе взносов на травматизм. 
Обновленный порядок вступает в силу с 4 апреля 2023 года. 
На заметку: для подтверждения основного вида деятельности в 2023 году нужно не позднее 17 апреля 2023 года 
сдать в СФР заявление, справку-подтверждение и копию пояснений к балансу за прошлый год. Для малых 
предприятий достаточно заявления и справки. ИП не должны подтверждать в СФР основной вид экономической 
деятельности. Подробнее можно узнать в Готовом решении: Как подтвердить основной вид деятельности в СФР 
(КонсультантПлюс, 2023). 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
27.12.2022 N 818н 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
17.02.202
3 N 03-03-
06/1/1390
2 

Новое 

обособленное 

подразделение 

создано в конце 

года: Минфин 

напомнил, как 

платить по нему 

налог на 

прибыль и 

сдавать 

отчетность 

Риски: если обособленное подразделение создано во VI квартале 2022 года, первый авансовый платеж по нему 
следует заплатить по итогам отчетного периода - I квартала 2023 года не позднее 28 апреля 2023 года, а 
ежемесячные авансовые платежи по месту нахождения данного обособленного подразделения следует платить 
начиная со II квартала 2023 года. 
В Письме от 17.02.2023 N 03-03-06/1/13902 Минфин разъяснил, как организации отчитаться и заплатить налог на 
прибыль при создании нового обособленного подразделения. 
В случае, когда обособленное подразделение создано в IV квартале 2022 года, то первая декларация по налогу на 
прибыль сдается по итогам налогового периода - 2022 года в налоговые органы по месту нахождения обособленного 
подразделения не позднее 25 марта 2023 года (с учетом переноса срока - 27 марта 2023 года). 
Ведомство напоминает, что сумма ежемесячного авансового платежа первого квартала принимается равной сумме 
ежемесячного авансового платежа, подлежащего уплате налогоплательщиком в последнем квартале предыдущего 
налогового периода. 
При этом авансовые платежи по итогам отчетного периода уплачиваются не позднее 28-го числа месяца, следующего 
за соответствующим отчетным периодом, а ежемесячные авансовые платежи, подлежащие уплате в течение отчетного 
периода, уплачиваются в срок не позднее 28-го числа каждого месяца этого отчетного периода, если иное не 
установлено ст. 287 НК РФ. 
Поскольку суммы ежемесячного авансового платежа по налогу на прибыль на I квартал 2023 рассчитаны в декларации 
за 9 месяцев 2022 года, а в этот период обособленное подразделение еще не было создано, то организация, которая 
создала обособленное подразделение в IV квартале 2022 года, уплату ежемесячных авансовых платежей по месту 
нахождения данного обособленного подразделения в первом квартале 2023 года не производит. 
В таком случае, первый авансовый платеж по новому обособленному подразделению следует осуществить по итогам 
отчетного периода - I квартала 2023 года не позднее 28 апреля 2023 года, а ежемесячные авансовые платежи по 
месту нахождения данного обособленного подразделения следует осуществлять начиная со II квартала 2023 года. 
На заметку: правильно рассчитать и уплатить налог на прибыль по обособленным подразделениям поможет Готовое 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 
03-03-06/1/13902 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

решение в СПС КонсультантПлюс. 
Необходимые знания по ведению учета, подаче отчетности и уведомлений налоговых органов о Ваших обособленных 
подразделениях можно получить на трансляции: «Обособленные подразделения организаций: уплата налогов и 
представление отчетности» 29 июня 2023 года. 

Письмо 
Минфина 
от 
02.03.202
3 № 03-
03-
06/1/1752
9 

Минфин 

напоминает: 

изменить 

порядок уплаты 

авансов по 

налогу на 

прибыль в 

течение  года 

уже нельзя 

Риски: особый порядок перехода на уплату ежемесячных авансовых платежей по фактической прибыли действовал 
только в 2022 году. В 2023 году действует общий порядок, согласно которому систему уплаты авансовых платежей 
нельзя поменять в течение налогового периода. 
В течение 2022 года организации, которые уплачивают ежемесячные авансовые платежи внутри квартала, могли 
перейти на их уплату, исходя из фактической прибыли. Сделать это можно было, начиная с отчетного периода три 
месяца, четыре месяца и так далее до окончания календарного года. Данный порядок был установлен в качестве меры 
дополнительной поддержки бизнеса Федеральным законом от 26.03.2022 N 67-ФЗ. 
В Письме от 02.03.2023 N 03-03-06/1/17529 Минфин напомнил, что особый порядок перехода на уплату ежемесячных 
авансовых платежей по фактической прибыли был установлен только на 2022 год. 
В налоговом периоде 2023 года действует общий порядок, согласно которому система уплаты авансовых платежей не 
может изменяться налогоплательщиком в течение налогового периода (за исключением случаев, указанных в п. 2.1, 
2.2 и 2.3 ст. 286 НК РФ).  
Согласно общему порядку, перейти на уплату ежемесячных авансовых платежей исходя из фактической прибыли 
можно только с начала года, уведомив об этом инспекцию не позднее 31 декабря года, предшествующего налоговому 
периоду, в котором происходит переход эту систему уплаты авансовых платежей.  
На заметку: про новшества 2023 года в части применения главы 25 НК РФ расскажем на трансляции: «Налог на 
прибыль: вопросы применения изменений 2023 года» 19 апреля 2023 года. 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 
03-03-06/1/17529 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
01.03.202
3 N 03-07-
14/17079 

Минфин не 

поддержал 

предложение по 

увеличению 

лимита выручки 

для 

освобождения от 

НДС  

Риски: принятие решения об увеличении с 2 до 10 миллионов рублей размера выручки от реализации товаров (работ, 
услуг) в целях применения освобождения от НДС приведет к потерям доходов федерального бюджета, поэтому 
повышение лимита пока не планируется.  
Право на освобождение от исполнения обязанностей плательщика НДС закреплено в п. 1 ст. 145 НК РФ.  
Налогоплательщик (организация или ИП) может получить освобождение при условии, что сумма его выручки от 
реализации товаров (работ, услуг) без учета налога за три предшествующих последовательных календарных месяца 
не превышает в совокупности 2 млн. руб. Соблюдать данный лимит нужно и после получения права на освобождение, 
в противном случае оно будет утрачено в силу п. 5 ст. 145 НК РФ.  
Этот лимит был установлен Федеральным законом от 22.07.2005 N 119-ФЗ и с тех пор не менялся. 
В Письме от 01.03.2023 N 03-07-14/17079 Минфин высказал свою позицию относительно предложения по его 
увеличению с 2 до 10 млн руб. 
Ведомство отметило, что освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика НДС обусловлено 
нецелесообразностью исчисления и администрирования налога в отношении организаций и ИП, которыми совершается 
незначительный объем операций по реализации товаров (работ, услуг), облагаемых НДС.  
При принятии предложения об увеличении с 2 до 10 млн. руб. размера выручки от реализации товаров (работ, услуг) 
в целях применения освобождения от НДС, увеличится количество налогоплательщиков, имеющих право на данное 
освобождение, что приведет к потерям доходов федерального бюджета.  
Минфин сообщил, что в сегодняшней ситуации расходы на социальные обязательства государства возрастают, а также 
учитывая дефицит федерального бюджета в текущих обстоятельствах, вышеуказанное предложение без определения 
источников компенсации выпадающих доходов федерального бюджета не может быть поддержано.  
На заметку: про нюансы освобождения от обязанностей плательщика по НДС читайте в Путеводителе по налогам. 
Энциклопедия спорных ситуаций по НДС в СПС КонсультантПлюс. 
Все, что нужно знать об исчислении НДС в 2023 году – про новшества и решение сложных, проблемных вопросов – 
узнаете в ходе налоговой экспертизы «ЭЛКОДА»: «Расчет НДС в нестандартных ситуациях, особенности 
формирования отчетности» 19 апреля 2023 года. 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 
03-07-14/17079 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Информац
ия ФНС 
России от 
23.03.202
3 

Для организаций 

и ИП на АУСН в 

личном кабинете 

сделали 

подсказку по 

Возможности: в личный кабинет автоУСН добавлена актуальная информация о том, когда и в каких случаях 
работодателям на этом спецрежиме нужно сдавать в СФР сведения по форме ЕФС-1. 
При применении АУСН отчетность в ИФНС не сдается вообще, а в СФР - только в некоторых случаях. В связи с этим 
для применяющих этот спецрежим доработали личный кабинет и теперь в нем указано - в каких случаях, когда и как 
работодателям следует подавать сведения в Социальный фонд России (Информация ФНС России от 23.03.2023). 
Речь идет о новой форме ЕФС-1. Информация о ее подаче размещена в разделе «Сотрудники» во вкладке «Сведения о 

Бухгалтеру  
организации (ИП) 
на АУСН!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
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сдаче отчетности 

в СФР 

работниках (ЕФС-1)». Там же указана ссылка на сайт СФР, перейдя по которой можно заполнить ЕФС-1 и направить 
отчет в Фонд. 
Помимо этого, во вкладке «Страховые взносы на травматизм» обновлены сведения о порядке уплаты этих взносов. В 
2023 году взносы на травматизм нужно заплатить в сумме 2 217 руб. независимо от количества работников.  
На заметку: о применении АУСН в 2023 году также можно узнать в Типовой ситуации: АУСН: как перейти и применять 
(Издательство "Главная книга", 2023). 

 
 

документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
личный кабинет 
автоусн сфр 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Информац
ия ФНС 
России от 
24.03.202
3 

ИП на ПСН 

меняет место 

ведения бизнеса: 

как обратиться 

за пересчетом 

налога  

Возможности: если до окончания срока действия патента у ИП изменилось место ведения предпринимательской 
деятельности, он может представить в налоговый орган заявление в свободной форме о перерасчете налога при ПСН. 
В Информации от 24.03.2023 ФНС рассмотрела жалобу ИП на ПСН, который поменял место ведения 
предпринимательской деятельности, получил новый патент по этому же виду деятельности на другой адрес и в связи с 
этим обратился в налоговый орган за перерасчетом налога, уплаченного по ПСН по первому адресу. В перерасчете ему 
отказали, так как заявление ИП подал не по установленной форме (она подается при прекращении 
предпринимательской деятельности на ПСН). 
ФНС разъяснила, что в данном случае предпринимательская деятельность не прекращается, а меняется адрес ее 
ведения, поэтому перерасчет налога по ПСН за ранее выданный патент проводится на основании заявления ИП в 
произвольной форме. ФНС России отменила решения налоговых органов и удовлетворила жалобу налогоплательщика. 
На заметку: об ограничениях и особенностях применения ПСН можно узнать в Типовой ситуации: ПСН: как перейти, 
применять, отказаться (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 

ИП на ПСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ПСН 
смена адреса 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

КАДРОВИКУ 
Консульта
ция 
эксперта, 
Государст
венная 
инспекция 
труда в 
Нижегоро
дской 
обл., 2023 

Можно ли 

принять на 

работу водителя 

без испытания: 

ответ от эксперта 

ГИТ 

Риски: при приеме на работу водителей, работодатель обязан проверить их квалификацию и практические навыки 
вождения, проведя испытание. Прохождение испытания оформляется приказом работодателя, а результаты 
фиксируются в листе испытаний. 
Возможности: сроки испытания водителей и программу занятий работодатель определяет самостоятельно. 
Работники, принимаемые на работу, непосредственно связанную с движением транспортных средств, должны пройти 
профессиональный отбор и профессиональное обучение в установленном порядке (ч. 1 ст. 328 ТК РФ). Данный 
Порядок утвержден Приказом Минтранса России от 29.07.2020 N 264 (далее - Порядок). Порядок распространяется на 
юрлиц и ИП, осуществляющих деятельность, связанную с эксплуатацией транспортных средств. 
Эксперт региональной ГИТ в консультации разъяснил, что водитель допускается к самостоятельной работе только 
после успешного прохождения испытания (п. 7 Порядка). 
Требования к испытанию установлены в п. п. 8 - 13 указанного Порядка. Например, проходить испытание водитель 
должен под руководством водителя-наставника, соответствующего определенным требованиям. 
Чтобы допустить водителя к прохождению испытания, работодателю необходимо издать приказ о проведении 
испытания. В приказе следует указать основание проведения испытания, данные водителя-стажера (полное имя и 
должность, по которой он стажируется), данные руководителя стажировки (полное имя, должность), данные водителя-
наставника (полное имя, должность), срок прохождения испытания, транспортное средство, на котором будет 
проходить стажировка, лицо, ответственное за соблюдение приказа. Всех упомянутых в приказе лиц необходимо 
ознакомить с данным приказом. 
Перед испытанием нужно ознакомить водителя с документами, регулирующими особенности прохождения испытания в 
организации, - Положением о проведении испытания и допуске к самостоятельной работе и Программой проведения 
испытания (ч. 2 ст. 22 ТК РФ). 
По итогам испытания необходимо оформить лист испытаний (п. 11 Порядка). Утвержденной формы листа испытаний 
нет, поэтому работодатель вправе разработать ее самостоятельно. Эксперт Гит дает рекомендации, как сведения в нее 
включить. Листы испытания должны храниться у работодателя не менее пяти лет (п. 13 Порядка). 
На заметку: что еще учесть при трудоустройстве водителя, рассказано в Готовом решении: Какие есть особенности 
работы водителей автомобилей (КонсультантПлюс, 2023). 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
стажировка 
водителя документы 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Консульта
ция 
эксперта, 

Эксперт 

Минтруда 

Риски: дистанционный работник, с которым трудовые отношения заключались в электронном виде, вправе направить 
работодателю заявление о предоставлении ему экземпляра трудового договора на бумажном носителе, работодатель 
должен направить такой экземпляр в течение трех рабочих дней со дня получения заявления. 

Специалисту 
кадровой службы! 
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Минтруд 
России, 
2023 

напомнил, в 

каком случае 

работодатель 

обязан 

направить 

дистанционному 

работнику 

бумажный 

экземпляр его 

трудового 

договора 

Трудовой договор о дистанционной работе можно заключить путем обмена между работником (лицом, поступающим на 
работу) и работодателем электронными документами в установленном порядке (ч. 1 ст. 312.3 ТК РФ). При подписании 
в электронном виде трудовых договоров, допсоглашений к ним и иных кадровых документов используются усиленная 
квалифицированная электронная подпись работодателя и усиленная квалифицированная или неквалифицированная 
электронная подпись работника.  
Эксперт Минтруда в консультации напомнил, что если трудовой договор заключается путем обмена электронными 
документами, дистанционный работник вправе обратиться к работодателю с письменным заявлением о 
предоставлении ему экземпляра трудового договора на бумажном носителе. Работодатель обязан направить его не 
позднее трех рабочих дней со дня получения заявления (ч. 2 ст. 312.2 ТК РФ). 
Отметим, что работодатель в свою очередь может потребовать прислать нотариально заверенные копии документов 
работника. 
На заметку: по мнению Роструда, ТК РФ не предусматривает возможности заключения трудового договора о 
дистанционной работе с гражданином РФ, иностранцем или лицом без гражданства, осуществляющими трудовую 
деятельность за пределами территории РФ. Работодатель вправе требовать, чтобы работник исполнял трудовые 
обязанности в месте, указанном в трудовом договоре, расположенном на территории РФ (Информация Роструда от 
02.09.2022). 
Не допустить ошибок при взаимодействии с дистанционными работниками поможет Путеводитель по кадровым 
вопросам. Особенности дистанционной (удаленной) работы {КонсультантПлюс}. 

Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
дистанционный 
бумажная копия 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

ПРАВО 
Информац
ия на 
сайте ФНС 
России от 
14.03.202
3 

ФНС 

разъяснила, 

когда можно 

внести 

изменения в 

ЕГРЮЛ через 

личный кабинет 

Возможности: при приведении устава юрлица в соответствие с законодательством РФ использование онлайн-сервиса 
ФНС России экономит время и сокращает финансовые затраты бизнеса. 
Риски: при смене руководителя юрлица документы в ФНС должен подавать новый руководитель, но так как у него 
отсутствует электронная подпись, документы придется заверять нотариально и подавать лично, почтой, либо через МФЦ 
или нотариуса. 
На сайте ФНС России в разделе «Часто задаваемые вопросы» 14.03.2023 ведомство разъяснило  вопросы, связанные с 
возможностью онлайн-регистрации изменений, вносимых в ЕГРЮЛ. 

Сообщается, что оформление через личный кабинет: 
 невозможно при смене руководителя юрлица . Документы, связанные с внесением в ЕГРЮЛ сведений о новом 

руководителе, могут быть представлены в регистрирующий орган непосредственно новым руководителем, 
подпись которого должна быть засвидетельствована в нотариальном порядке, или направлены в форме 
электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью нотариуса; 

 возможно при приведении устава юрлица в соответствие с законодательством РФ.  С помощью сервиса ФНС 
"Подача документов на государственную регистрацию в электронном виде" необходимо заполнить 
соответствующее заявление, сформировать транспортный контейнер и подписать включенные в него 
электронные документы электронной подписью заявителя с помощью программы подготовки документов для 
государственной регистрации (ППДГР). 

На заметку: о действии доверенности при смене руководителя читайте в материале Вопрос: Прекращает ли свое 
действие доверенность, выданная от имени юридического лица, при смене его руководителя (единоличного 
исполнительного органа)? в СПС КонсультантПлюс. 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
вопрос смена 
руководителя через 
личный кабинет 
или  
внесение сведений 
о юридическом 
лице (приведение в 
соответствие 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Информац
ия на 
сайте 
Минпромт
орга от 
24.03.202
3 

Минпромторг 

сообщил о 

старте приема 

заявок на 

получение 

субсидии на 

транспортировк

у продукции, а 

также НИОКР и 

Возможности: российские организации с 29 марта 2023 года могут подать заявку на получение субсидий, 
позволяющих компенсировать затраты, понесенные в связи транспортировкой промышленной продукции, созданием 
новой конкурентоспособной продукции, а также продукции, соответствующей требованиям внешних рынков. 
В Информации на сайте Минпромторга от 24.03.2023 сообщается о начале отбора заявок на получение субсидий 
российскими промышленными организациями для компенсации затрат: 

 на транспортировку промышленной продукции, 
 на компенсацию расходов на НИОКР и омологацию продукции, предназначенной для поставок на внешние 

рынки, инструментов поддержки, реализуемых в рамках федерального проекта «Промышленный экспорт» 
национального проекта «Международная кооперация и экспорт». 

Правила получения субсидий утверждены постановлениями Правительства Российской Федерации  N 1347 от 28.07.2022 
и  N 931 от 18.06.2021  соответственно. 

Юристу, 
Руководителю! 
 

Пока нет в К+ 
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омологацию Компенсация затрат на транспортировку предоставляется на следующих условиях: 
 субсидирование до 80% фактических понесенных затрат производителей при транспортировке продукции в 

период с 1 июля 2022 года по 30 июня 2023 года; 
 предельный уровень компенсации логистических затрат не должен превышать 25% от стоимости поставленной 

продукции; 
 максимальный размер субсидии на одну организацию - 500 млн руб; 
 субсидия предоставляется для организаций всех отраслей промышленности. 

Прием заявок на участие в отборе на компенсацию затрат на транспортировку продукции проводится в период с 29 
марта 2023 года до 20 августа 2023 года на платформе «Мой экспорт». 
Компенсация расходов на НИОКР и омологацию продукции предоставляется на следующих условиях: 

 возмещение до 70% соответствующих затрат, понесенных российскими организациями; 
 механизм поддержки дает возможность получить компенсацию по затратам, понесенным в течение 36 месяцев, 

начиная с 1 июля 2022 года; 
 компенсации подлежат затраты на проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в 

целях создания новой конкурентоспособной продукции или омологацию существующей промышленной 
продукции в целях обеспечения соответствия требованиям, которые предъявляются в зарубежных странах-
импортерах. 

Прием заявок на участие в отборе на компенсацию затрат на НИОКР и омологацию проводится в период с 29 марта 
2023 года до 2 мая 2023 года посредством ГИС Промышленности. 

Проект 
Постановл
ения 
Правитель
ства РФ 
 
 

Эксперимент по 

маркировке 

отдельных 

видов 

безалкогольны

х напитков 

может начаться 

15 мая 2023 

года 

Риски: при успешном окончании эксперимента по маркировке соков и безалкогольных напитков, может быть введена 
обязательная маркировка указанной продукции. 
Согласно Информации от 29.03.2023 года на сайте Минпромторга России с 15 мая 2023 года может начаться 
эксперимент по маркировке соков и безалкогольных напитков. 
Ведомством разработан соответствующий Проект Постановления Правительства РФ, согласно которому: 

 Срок проведения эксперимента - с 15 мая 2023 года по 1 февраля 2024 года. 
 Маркировке подлежат  отдельные виды безалкогольных напитков, в том числе с соком, и соков, согласно 

утвержденному Перечню. 
 Участие в эксперименте участников оборота безалкогольных напитков является добровольным. 
 Эксперимент направлен на апробацию механизмов цифровой маркировки, а также создание условий для 

защиты интересов производителей и потребителей вышеуказанной продукции. 

 Одной из целей эксперимента является определение параметров производства и оборота продукции, 
передаваемых в информационную систему участниками оборота безалкогольных напитков, необходимых для 
подтверждения корректного начисления акциза по отдельным видам безалкогольных напитков, которые 
подлежат обложению акцизами с 1 июля 2023 года в соответствии с под. 23 п. 1 ст. 181 НК РФ.  

Для участия в эксперименте необходимо подать заявку в соответствии с утвержденными методическими 
рекомендациями, которые должны разработать Минпромторг РФ и Минсельхоз РФ. 
Оператор информационной системы будет предоставлять участникам оборота безалкогольных напитков коды 
маркировки, необходимые для формирования средств идентификации, в период проведения эксперимента на 
безвозмездной основе. 
Минпромторг полагает,  что у большинства производителей безалкогольных напитков уже есть опыт работы с 
маркировкой: они зачастую являются участниками оборота упакованной воды, молочной продукции, а также пива, в 
отношении которых уже введена обязательная маркировка.  

Юристу, 
Руководителю, 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
проект сок 

 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Информац
ия 
Минпромт
орга 
России от 
30.03.202
3 

Минпромторг 

рассказал, кому 

в 2023 году 

доступен 

льготный 

Возможности: медицинские работники, работники сферы образования, мобилизованные, добровольцы и 
военнослужащие по контракту, принимающие участие в СВО, а также члены их семей могут оформить автокредит на 
льготных условиях. 
В Информации от 30.03.2023 Минпромторг сообщает, что возобновляется программа льготного автокредитования. 
Выделенные под реализацию программы на текущий год бюджетные средства были перераспределены таким образом, 
чтобы обеспечить продление этой востребованной меры поддержки.  
В 2023 году она продолжит действовать для групп граждан, которые наиболее остро нуждаются в поддержке:  
- медицинских работников; 

Личный интерес! 
 
Нет в К+! 

http://www.consultant.ru/
https://myexport.exportcenter.ru/
https://passport.gisp.gov.ru/adfs/ls/?SAMLRequest=nZLNbsIwEITvPEWUO3F%2BCGksgkRL1SJRiCDtoZfKJA5ESmzXa6Py9rVDq8KFQ4%2F27nyznvUESNcKPNPqwDb0U1NQA8f56loGuC9lrpYMcwINYEY6CliVeDt7WeLQ87GQXPGSt%2B6V6LaGAFCpGs6saDHP3PXqcbl%2BWqw%2BonKX7JK6TsNRNYqDiJIqjdK0DkoSxQEJ
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=92112&dst=100001%2C-1&date=31.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=92112&dst=100001%2C-1&date=31.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=92112&dst=100001%2C-1&date=31.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=92112&dst=100001%2C-1&date=31.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=92112&dst=100001%2C-1&date=31.03.2023
https://minpromtorg.gov.ru/press-centre/news/s_15_maya_mozhet_nachatsya_eksperiment_po_markirovke_sokov_i_bezalkogolnykh_napitkov
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=92112&dst=100010&date=31.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=92112&dst=100061
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=432681&dst=23582&field=134&date=31.03.2023
https://minpromtorg.gov.ru/press-centre/news/s_15_maya_mozhet_nachatsya_eksperiment_po_markirovke_sokov_i_bezalkogolnykh_napitkov
https://minpromtorg.gov.ru/press-centre/news/minpromtorg_rossii_razyasnyaet_aktualnye_parametry_programmy_lgotnogo_avtokreditovaniya
https://minpromtorg.gov.ru/press-centre/news/minpromtorg_rossii_razyasnyaet_aktualnye_parametry_programmy_lgotnogo_avtokreditovaniya
https://minpromtorg.gov.ru/press-centre/news/minpromtorg_rossii_razyasnyaet_aktualnye_parametry_programmy_lgotnogo_avtokreditovaniya
https://minpromtorg.gov.ru/press-centre/news/minpromtorg_rossii_razyasnyaet_aktualnye_parametry_programmy_lgotnogo_avtokreditovaniya
https://minpromtorg.gov.ru/press-centre/news/minpromtorg_rossii_razyasnyaet_aktualnye_parametry_programmy_lgotnogo_avtokreditovaniya
https://minpromtorg.gov.ru/press-centre/news/minpromtorg_rossii_razyasnyaet_aktualnye_parametry_programmy_lgotnogo_avtokreditovaniya
https://minpromtorg.gov.ru/press-centre/news/minpromtorg_rossii_razyasnyaet_aktualnye_parametry_programmy_lgotnogo_avtokreditovaniya
https://minpromtorg.gov.ru/press-centre/news/minpromtorg_rossii_razyasnyaet_aktualnye_parametry_programmy_lgotnogo_avtokreditovaniya


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

автокредит - работников сферы образования; 
- мобилизованных, добровольцев и военнослужащих по контракту, принимающих участие в СВО, а также членов их 
семей. 
По условиям программы базовая скидка на уплату первоначального взноса по кредиту составляет 20% от стоимости 
автомобиля (для жителей ДФО – 25%). Под условия программы подпадают автомобили стоимостью до 2 млн рублей 
отечественного производства. 
Скидка на электромобили российского производства для всех категорий заемщиков составляет 25% (но не более 625 
тыс. рублей). 
Льготный кредит на приобретение автомобиля можно оформить в банках из представленного перечня. 
На заметку: подробнее про программы льготного автокредитования, читайте в Ситуации: Как физическому лицу купить 
автомобиль с привлечением кредита? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023) {КонсультантПлюс} 

Информац
ии от 
29.03.202
3  

ФНС России 

предупреждает 

о 

мошеннических 

рассылках в 

интернете 

 

Риски: ФНС рекомендует не открывать подозрительные электронные письма, не переходить по ссылкам и 
устанавливать приложения только из официальных источников. 
В Информации от 29.03.2023, размещенной на официальном сайте ФНС, ведомство сообщает о рассылке неизвестными 
отправителями электронных писем от имени ФНС, в которых говорится, что для пользователей Android доступно новое 
приложение. Якобы с его помощью можно оплатить налоги, посмотреть, доступен ли налоговый вычет, и многое другое. 
При этом уточняется, что в связи с геополитической ситуацией приложение недоступно в Play Market, но его можно 
скачать по ссылке в письме. 
Ссылка ведёт на файлообменник, откуда действительно можно скачать установочный файл мобильного приложения. 
Таким образом, злоумышленники распространяют вредоносное программное обеспечение, которое ворует СМС-
сообщения пользователей. Если человек установит и запустит это приложение, его попросят указать свой номер 
телефона и номер банковской карты, а также нажать кнопку «проверить». Как только пользователь выполнит эти 
действия, данные его карты и СМС на телефоне отправятся злоумышленникам. 
ФНС России предупреждает, что не рассылает подобные сообщения и не имеет отношения к этим письмам, поэтому 
рекомендует не открывать подозрительные письма и не переходить по ссылкам. 
На заметку: что делать, если мошенникам удалось списать деньги со счета, читайте в  Ситуации: Как вернуть деньги, 
списанные со счета физлица без его согласия через интернет-банк? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023) 
{КонсультантПлюс}. 

Личный интерес! 
 
Пока нет в К+ 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Готовое 
решение: 
Ответ на 
требовани
е 
налоговой 
инспекции 
о 
представл
ении 
пояснений 
(Консульт
антПлюс, 
2023) 
{Консульт
антПлюс} 

Как дать 

пояснение к 

декларации по 

налогу на 

прибыль в 

ответ на 

требование 

налогового 

органа? 

Риски: если в рамках камеральной проверки декларации по налогу на прибыль ИФНС выявила ошибки, противоречия, 
расхождения показателей или организация заявила убыток, то проверяющие могут направить требование о 
представлении пояснений 
Возможности: для подготовки ответов на требования можно использовать образцы, подготовленные специалистами 
СПС КонсультантПлюс.  
Подавать пояснения к налоговой декларации по налогу на прибыль нужно, если инспекция направила такое 
требование. Пояснение можно составить в произвольной форме и представить в ИФНС на бумаге или в электронном 
виде по ТКС. 
Содержание ответа на требование зависит от того, какую информацию запросила инспекция, в частности: 

1) если просят объяснить, почему снижена налоговая нагрузка, следует указать причины этого снижения. 
Например, для привлечения покупателей были снижены цены на продаваемые товары или из-за сезонности 
упал спрос, поставщики увеличили цены на продукцию; 

2) по убыткам, в том числе у новой организации, причина может крыться в закупке дорогого оборудования, 
расходах на запуск производства и рекламу продукции, какой-то чрезвычайной ситуации, расторжении 
договоров и пр. Нужно учесть, что сами по себе убытки не говорят о занижении налоговой базы, ведь они 
могут возникнуть из-за объективных причин. Важно донести это до налогового органа; 

3) расхождения в данных о доходах от реализации в декларациях по НДС и по налогу на прибыль. Причина может 
быть, например, в том, что в прибыли учтены доходы, которые не облагаются НДС; 

4) если данные в декларации отличаются от бухгалтерской отчетности, то причина - не всегда ошибки в расчетах. 
Они могут быть связаны с тем, что доходы и расходы для целей налогового и бухгалтерского учета 
определяются по-разному. Например, есть расходы или доходы, которые признаются в бухгалтерском 
учете, но никогда не будут признаны в налоговом. Либо доходы и расходы могут признаваться в налоговом 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
пояснения к 
декларации по 
налогу на прибыль  
 
Искомый документ 
будет первым в списке  
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

и бухгалтерском учете, но в разных периодах (п. п. 3, 4, 8 ПБУ 18/02). 
Образцы пояснений к декларации по налогу на прибыль смотрите в Готовом решении: Ответ на требование налоговой 
инспекции о представлении пояснений в СПС КонсультантПлюс: 
Образец пояснений налоговому органу по факту снижения налоговой нагрузки налогоплательщика; 
Образец пояснений налоговому органу о полученных убытках; 
Образец пояснений на требование налогового органа о причинах расхождения налоговой базы по НДС и налогу на 
прибыль; 
Образец пояснений на сообщение налогового органа о причинах расхождения налоговой базы по налогу на прибыль и 
данных бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
На заметку: в Информации от 14.03.2023 года ФНС напомнила, что организации, не представившие пояснения в ответ 
на соответствующее требование, направленное в рамках камеральной проверки, проводимой налоговыми органами на 
основе имеющихся у налоговых органов документов (информации) о полученном доходе, подлежат привлечению к 
ответственности, предусмотренной п.1 ст. 129.1 НК РФ, а именно к взысканию штрафа в размере 5 000 рублей. Те же 
деяния, совершенные повторно в течение календарного года, влекут взыскание штрафа в размере 20 000 рублей.  
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Риски: для правильного отражения операций по выкупу лизингового имущества в налоговом учете важным 
обстоятельством является - выделена ли выкупная цена в договоре лизинга или нет. 
1.Как лизингополучателю отражать выкуп предмета лизинга в бухгалтерском учете  
На дату перехода права собственности на предмет лизинга балансовую стоимость признанного права пользования 
активом (ППА) надо перенести на стоимость собственного ОС.  
Выкупную стоимость лизингового имущества, выделенную в договоре, лизингополучатели учитывают при 
формировании фактической стоимости ППА так же, как любые другие лизинговые платежи (пп. "д" п. 7, пп. "а" п. 13, п. 
14 ФСБУ 25/2018). Поэтому она учитывается в расходах посредством начисления амортизации (п. 17 ФСБУ 25/2018).  
Уплату выкупной стоимости, выделенной в договоре, нужно отразить как уплату обычного лизингового платежа.  
На дату перехода права собственности на предмет лизинга необходимо сделать следующие бухгалтерские записи:  

Содержание операций  Дебет  Кредит  

Выкупленный предмет лизинга принят к учету в составе собственных ОС  01-ОС  01-ППА  

Амортизация по ППА учтена как амортизация по собственному ОС  02-ППА  02-ОС  

2. Как лизингополучателю отражать выкуп предмета лизинга в налоговом учете  
Для отражения операций по выкупу лизингового имущества в налоговом учете не имеет значения:  
 когда заключен договор лизинга - до 2022 года либо в 2022 году и позднее;  
 кто учитывает лизинговое имущество по условиям договора, заключенного до 2022 года (лизингодатель или 

лизингополучатель).  
Важным является другое обстоятельство - выделена выкупная цена в договоре лизинга или нет.  
Выкупную стоимость лизингового имущества, выделенную в договоре лизинга, лизингополучатели в расходах 
не учитывают (п. 5 ст. 270 НК РФ). На дату перехода права собственности на предмет лизинга выкупную стоимость (без 
учета НДС, подлежащего вычету), как правило, включают в первоначальную стоимость собственного ОС, которую 
погашают посредством начисления амортизации (п. 1 ст. 256, п. 1 ст. 257 НК РФ).  
Если выкупная цена в договоре отдельно не выделена, то оснований для признания в налоговом учете 
собственного объекта ОС нет.  
На заметку: на какие правовые аспекты договора лизинга стоит обратить внимание бухгалтеру узнаете на 
Бухгалтерской экспертизе «ЭЛКОДА»: «Договоры лизинга: вопросы бухгалтерского учета и налогообложения в 2023 
году» 10 апреля 2023 года. 
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